- Paul, 4 *resp.*, D. 16,3, 26,1:

*"Accepti et habeo ex causa depositi supra scripta decem milia denarium et faciam omnia et consentio et promisi ita ut supra scriptum est, ---<sup>383</sup>".*

"... Recibí y tengo en mi poder y prometo y consiento que haré cuanto arriba se dijo...";

- y *Scaev.* 1 *resp.*, D. 16,3,28:

*"Simili modo et si usum fructum in servo habeam, si id quod deposuit ex eo peculio fuit quod ad me pertinebat vel res mea fuit, eadem actione agere potero."*

" ... procuraré cuanto antes que no te quede sin invertir ...";

- *Ulp.* 31 *ed.*, D. 17, 1, 12, 8:

<sup>382</sup> Resulta interesante el caso descrito en la obra de Plauto *Asin.* 441 LE *"Dromo mercedem rettulit? LI Dimidius minor opinor LE Quod relicorum? LI Aibat reddere, quom extemplo redditum esset. Nam retineri, ut quod sit sibi operis locatum efficeret."*, en un caso de retención del solicitante del servicio, hasta tanto el trabajo no esté completado. El esclavo Dromo ha concertado un contrato de obra. El presunto responsable pregunta si ya ha satisfecho el importe por los trabajos ya realizados, y le contestan que se retiene dicho importe, hasta que esté completada la totalidad del trabajo encargado, para evitar que quede inacabado.

<sup>383</sup> El fragmento podría estar interpolado, a decir de la doctrina romanística, por el empleo de la expresión *"ex causa depositi"*, no susceptible de fundamentar una *"datio"*. POOL, E. H., matiza las teorías relativas a la expresión de la causa del negocio en su comunicación del LXXIº Congreso *SIDHA*, celebrado en Bolonia y Ravena del 12-17 de Septiembre de 2017, con el tema *Da (giusta) causa a titulus, il "come", "perché", "quando" di un cambiamento terminologico storico. La genuinità del passo Ulpiano D. 5, 3,13,1*, se ocupa de la expresión "título" en el pasaje *Ulp.*, D. 5, 3, 13, 1, y en los fragmentos tardoclásicos de Ulpiano D. 41, 9, 1 y de Hermogeniano D. 29, 4, 30 y D. 41, 3, 46, que interpreta como "posesión cualificada" por contraposición al empleo clásico de la expresión "causa" en tanto referida al negocio que motiva la transmisión como la compraventa o la donación, pero no a esta última, frente a la doctrina dominante, sustentada por autores como TALAMANCA, M., y D'ORS PÉREZ-PEIX, A. El fragmento *Ulp.* 15 *ed.*, D. 5, 3, 13, 1: *"Omnibus etiam titulis hic pro possessore haeret et quasi iniunctus est. Denique et pro emptore titulo haeret: nam si a furioso emero sciens, pro possessore possideo. Item in titulo pro donato quaeritur, an quis pro possessore possideat, ut puta uxor vel maritus: et placet nobis Iuliani sententia pro possessore possidere eum, et ideo petitione hereditatis tenebitur. Item pro dote titulus recipit pro possessore possessionem, ut puta si a minore duodecim annis nupta mihi quasi dotem sciens accepi. Et si legatum mihi solutum est ex falsa causa scienti, utique pro possessore possidebo"*. se refiere no solo a la causa traslativa, sino que también recoge la opinión de Juliano acerca del caso en que se posee "como simple poseedor", como, por ejemplo, el caso del que tiene en concepto de dote.